Eius duæ sunt partes, altera in voce posita est, & pronuntiatio dicitur, altera in motu corporis, & actio vocatur, quāmuis ambas iam utraque appellatione, sine discrimine notamus.

In pronunciatione curæ debet esse vox, ne rusticana, ne absonta, ne parum virilis sit, quæ quamuis natura dantur, exercitatione valde emendantur, & excoluntur. Itaq; ad literas recte proferendas, ad oris vitia corrigenda, ad vocem confirmandā, & quasi poliedam, ad spiritum parandum, (quæ sunt omnia per necessaria) usus adhibendus est, saepèque ita dicendum, ac si in magna hominū frēquentia consisteremus: vocem cum re ipsa mutabimus, & ad eum affectū, quem in nobis apparere, & in auditibus efficere volemus, attēperabimus,

Pronuntiatio duplex
nominatur
alia in voce, alia in
motu corporis.

In pronuntiatione quæ
maxime sit
curanda:

si dolemus erit miserabilis, si petimus, supplex, si irascimur, vehementer, & atrox, si docemus, placida & sedata.

*Actio quid
sit & eius
virtutes &
præcepta ut
reæ sit.*

Actio verò, quæ est quædā corporis oratio, diligenter curandū est, vt quemadmodum de voce diximus, nec muliebris sit, aut scœnica, nèque agrestis, & incomposita, sed summa grauitate res ipsas quæ dicuntur consequens, & vocis comes, neque tantum oratoria, sed etiam concionatoria. Nam vt oratores maiorem in se actionis dignitatē, & quasi auctoritatem, quam in histrionibus volunt, ita ego honestiorem & seueriorem, ac magis virilem in concionatore, quam in oratore desidero.

Status erectus, & celsus, caput etiam erectum, non supinum, quod arrogantiæ est, non rigidum, quod barbariam indicat animi, non inclinatum, quod est languoris non deiectum, quod est humilitatis.

Vultus in docēdo plenus auctoritatis, in cohortando lenitatis, in reprehendēdo seueritatis, cùm honesta dicuntur, quasi auiditate quadam sequens, & appetens, cùm turpia mēmorantur, horrens, & auersans.

sans. Denique vultu ipso qui est animi testis & interpres, nos viros bonos esse, publicæque utilitatis amatores significemus: gaudere bonis, malis dolere, sentire quæ dicimus, ac ex animo loqui, alioqui verbis ipsis quamvis ornatissimis auctoritatem adimemus, & fidem.

Moderata etiam esse debet iactatio brachiorum, nam nimia vitiosa est, quam tamen in multis concionatoribus videsmus, magis ad gladiatorum, quam ad grauium consuetudinem virorum: vidi ego quemdam, qui cum diceret, *Apprehende arma, & scutum*, non tantum brachijs, & manibus, sed totius corporis gestu, & inclinatione, ac celeritate militari, quam vix histrioni permetteremus, gladium se stringere simulabat.

Denique rebus ipsis, & vultui, cum iactabuntur, congruent. Cum magna contentione dicimus, brachium procerum quasi quoddam telum orationis proiecimus. Cum rei altitudinē exprimere volumus, utrumque leuabimus. Cum profunditatē, in infimum locum iaciemus. Cum aliquid nobis

Pslam. 34.

nobis cupimus, in nos metipsos contrahemus. Cum auersamur, dextero projecto repellemus.

Manus autem, & digitorum argutiae vitio dari solēt, suus debet in his inesse modus, ac in ipsis & brachijs, totòque corpore, gestus obseruādi & imitandi sunt, quos omnibus dat natura, quiq[ue] rebus secundis, aut aduersis, in ira, in timore, in lātitia, non consilio apparent, aut arte, sed quodam tacito instinctu, impulsuque naturæ, modo in omnibus personæ nostræ, ac muneris grauitas, decorūmque seruetur.

Sed de vi oratoris plura fortasse quam institueramus diximus, nunc de oratione ipsa pauca dicamus.

Eam in sex partes distribuimus, sed in concione quatuor ponimus. Exordium, partitionem, confirmationem, conclusiōnem: nam narratione nihil indigemus. Si quæ autem erunt refutanda, id erit in confirmatione faciendum.

Exordium apollo quod ante concionatoris, populi preces dicitur. Illam ve-

Exordium
quid sit, &
quomodo fa-
ciēdum.

rō

ri mysteriorum euangelicorum, aut celebritatis diei explicationem, confirmationem voco, quoniam multa in ea sunt apereienda & confirmanda: quam si quis in narrationem diuidat, & confirmationem, quoniam illa obscuratum rerum interpretationio quandam habet speciem, imaginemque narrationis, nihil equidem repugno, dum ea tantum dicat in cōcione præstanta esse, quæ nos diximus.

Exordijs nostri senes semper vtebantur, sed obsoletuit iā pēnē ista consuetudo, quia quod in exordio fieri solet ut auditoris animū apparemus ad audiēdū, ac dōcilē, attētū, benevolūque reddamus, id partitione ipsa facimus, qua summā dicēdorū breuiter exponimus, atque de rebus magnis, & utilibus, & ad pietatē religionēque pertinētibus, nos verba facturos pollicemur. Quare nisi aliquando res poscere videatur, omittēdū est exordiū, nam neque audiētibus magnopere prodest, & cōcione efficit longiorēm, quod maximē vitare debemus, ne populū defessum iam, & nihil libenter audiētem, intuitum, repugnantemque teneamus.

Confirmatio, seu narratio quid sit in cōcio-
ne.

Partitio
quid sit.

Cùm verò necessarium videbitur, breue erit principium, & rei de qua agitur congruens, habebitque aliquid, quod ad motum pertineat animorum.

In confirmādo & refelēlendo, quod maxime proficit.

Match. 13.

In dicendo, in confirmingo, in refellēdo, ea quæ diximus, obseruanda sunt, & testamenti prioris vmbrae cum posterioris veritate copulandæ, & cōferendæ, ut Chritum, atque Apostolos cum Mose, ac prophetis consentire doceamus. Similēsque simus *Scriba docto in regnum cælorum, qui profert de thesauro suo noua, &c. ve- tera.*

Dicendum
rede quo
modo.

Et quoniam caput artis est dicere, accuratissimè videndum est, in tota oratione, quid nos, officiumq; nostrum doceat, quam modestiam, grauitatem, libertatem que habere debeamus, quid eos qui adsunt deceat audire, quid ferre possint, (nèque enim apud omes eisdem verbis, eisdem rationibus, eodemque modo dicendum est) ac denique quid res, de quibus agitur, decere videatur. Est enim indecorum & ridiculum de rebus paruis amplissimis verbis, & utilissimis submissis, & subtiliter exclamatis.

mare in leuibus peccatis, ô tempora, ô mo-
res, in grauibus serenitatem vultus, atque
animi tranquillitatem conferuare.

In peroratione totas ingenij, totas elo-
quentię vires experiri licet. Nam quamuis
per totam concionem quædam effectuū
mouendorum quasi semina spargantur,
in hac omnia effunduntur, nec tantum
mouentur animi, sed etiam impelluntur.
In hac cæterarum partium fructus positus
est frustra enim delectamus, docemus, nisi
moueamus. atque hoc in loco solent mul-
ti cumulare, & enumerare omnia quæ
prius dixerunt, ad memoriam auditorum
reficiendam, quorum ego sententiā lau-
do, sed tunc fieri volo, cū concio longius-
cula fuit, multaque habuit dicta sapienter,
& quæ iterum expedit audiri. Si enim bre-
uiter dicta sunt, aut non admodū egregia,
& utilia fuerunt, non erunt illa repetenda.
Sunt autem omnia breuiter enarranda, &
summa tantū capita, ut nomen ipsum in-
dicat, percurrenda, ne non tam enumera-
tio, quā altera concio videatur sed ea no-
uis verbis, nouisque sententijs exponemus,

Peroratio
quid sit, &
quo modo
sit facienda

ne molestia afficiamus auditores, & ali-
quando illorum gratia nos facere signifi-
cabimus, aliquando nostra quasi dicta re-
cordari, & ne quid forte exciderit videri
cupiamus.

Cumq; in exhortatione rapido, & inci-
tato curiu feramur, maximèq; in ea sit ela-
borandum, ac ideo breuis esse non possit,
mihi videtur concio enumeratione, non
exhortatione claudenda. Sæpè numero
etiam precibus clauditur, animo atq; ocul-
lis in cœlum leuatis, cum de rebus arduis
dictum est, quæ aut intelligi, aut effici sine
maximo Dei fauore non possunt, aut eæ
sunt in quibus posita est summa pietatis.
Certè quicunque futurus sit exitus, paulò
priùs quam finiamus, remittenda est illa
vocis, animique contentio, atque ardor
restinguendus, quasi aut amplius ferre nō
possimus, aut res tanta sit nullis ut ei cla-
moribus satisfieri queat. Atque ita Marcus
Tullius cùm paulò ante fulminauerit, aut
fleuerit, desinere solet, quemadmodum in
Miloniana, *Sed finis, inquit, iam sit nā præ
lachrymis loqui non possum, Et hic se lachry
mis defendi vetat.* Sed

*Cicero quâ-
do enumera-
ratione, &
quando pre-
cibus clau-
denda sit.*

*Quid facie-
dū ante finē
coacionis.*

*Cicero in
Miloniana.*

Sed quoniam s̄apē de animi motibus diximus, in quibus est potissimum usus eloquentiae, iisque in peroratione maximè excitantur, paucis quoniammodo id consequamur exponam, ideo enim, cum ad inventionem pertinerent, in hunc rescruaui locam.

Affectus animi sunt, amor, odium, cupiditas, laetitia, dolor, misericordia, spes, timor, & id genus alij, sed nobis iisque sunt maximè considerandi, atque in his permouēdis nostra versati debet oratio. Incitandi enim homines sunt in amorem Dei, atque virtutum, in odiumque vitiorum, in æternæ beatitudinis cupiditatem, in laetitiam cum aduersis rebus fracti, ac debilitate iacent. In dolorem cum se malis voluptatibus dediderunt. In misericordiam ut sui & aliorum misereantur. In spem futurorum bonorum. In timorem sempiternarum calamitatum.

Sed est tentandum, atque conandum vehementer, ut eum ipsum affectum, quem excitare volemus, verbis ipsis, atque ipsa forma & ipso charactere dictionis expri-

Affectus animi, quot. & qui sunt.

Affectus hemis quo do perme uendi sunt. In amorem Dei & virtutum & in diuinum vitiumrum.

mamus, quale est illud.

*Tum miles tremulus posita tulit arma
tyara*

*Etruit ante aram summi Iouis, ut ve-
tulus bos.*

Verba ipsa miseranda sunt, & simul
ruere evidentur. Virgilius quoque imagi-
nem morientis accepit, cum ait.

Virg. Enei.

10.

*Sternitur infelix alieno vulnere, cæ-
lumque*

*Adspicit, & dulces moriens reminisci-
tur Argos.*

Fam. 78.

Simile est illud in nostro lyrico. Posue-
runt morticina seruorum tuorum esse avio-
latilibus cœli, carnes sanctorum tuorum
bestijs terre, Et quæ sequuntur, omnia enim
sunt miserabilia.

Ad Rom. 8.

Quid Paulus, cum fortitudinem ostē-
dit animi sui, non eam verba præferunt?
Certus sum, inquit, quia neq; mors, neq; vi-
ta, neq; Angels, neq; principatus, neq; vir-
tutes, neq; instantia, neq; futura, neq; forti-
tudo, neq; altitudo, neq; alia creatura pote-
rit nos separare a charitate Dei, qua est in
Christo Iesu Domino nostro.

Dein-

Deinde ne tempus, atque operam per-damus, & frustra tantum laborem susci-piamus, si dolere alios volumus, si amare, si odire, si cupere, si timere, si flere, nobis prius dolendum, amandum, odium sus-cipiendum, cupiendum, timendum, at-que lachrymandum est. Nam impetrari nullo modo potest, ut ego dum rideo, la-chrymas audientibus eliciam, est enim in omnibus tacitus naturæ consensus, & necessitudo quædam latens, ut in risum alijs ridentibus soluamur, & cum lugentibus sœpè etiam sine causa lugeamus, quod est pereleganter ab Horatio dic-tum.

Vt ridentibus arrident, ita flentibus adfunt.

Humani vultus, si vis me flere dolen-dum est.

Primum ipsi tibi.

Quod autem magnum, ac mirabile vide-tur, toties dolere, toties amare, toties omni-per motione animi concitari, facile erit ei qui aliorum compendium querit, non suum, & dicere cum Paulo potest, *Quis*

2. Corin. II.

V 2 infir-

floratius in
arte poeti-
ca.

infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vor? Si enim id histrio in scena facit, & inuitus sèpè lachrymas non tenet, cur in Ecclesia homocaritate flagrans, & amore publicæ utilitatis incensus facere non possit?

Amoris affectus quomodo mo-
uendus au-
ditorum, ut
suauiter ac-
cipiant ea
que in con-
tione dieci-
tur.

Ac ut amorem nobis conciliemus, qui est initium & caput affectionum aliarum, & facile non repugnantes, nec timentes, sed beneuolos, & tecuros trahamus, fidem que nobis haberi faciamus, id velle docere, & suadere, & defendere videamur, quod est utile ipsis, neque honore, neque pretio ad id adduci, licuisse nobis quietos esse, nisi rei indignitate, & eorum malorum gravitate moueremur. Quemadmodum sumus ille concionator, Non quaro, inquit, quae vestra sunt, sed vos. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis: ego autem libentissime impendam, & super impendar ipse pro animabus vestris.

Quis hunc non amaret? quis huic non crederet? quid hic ab auditoribus non obtineret?

Odium etiam in haereticos, & in eos qui ali-

2. Corin. 11.

aliter docent struemus, quos quæstum, aut honorem suum, non audientium commoda quæterere dicemus, ut est illud eiusdem Pauli ad Galatas sexto, *Quicunque enim volunt placere in carne, hi cogunt vos circuncidi, tantum ut crucis Christi persecutionem non patientur: neque enim qui circunciduntur legem custodiunt, sed volunt vos circuncidi, ut in carne vestra gloriantur. Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.*

Hoc si consecuti sumus, atq; hæc, quæ dixi decere, fiant, vicimus: facile est enim ex illis locis, quo s principio indicaui, argumēta ducere, quæ sint vniuersiūsq; affectus propria, eaq; verbis amplificare, exēplis, similitudinibus, cōparationibus, grauibus, & ornatis sentētijs augere. Proposita enim verbis amplis, & sonatibus futurorū magnitudine honorū, firmitate, ceteritatē, ac immortalitate ipsa, qua naturā omnes capimur, dēinde Dei natura, bonitate, largitatemq; exposita, & beneficijs in nos numeratis, omnia causa nostri condidisse, nos sponte sua in gloriæ suæ societatem vo-

Odi affectus
in hæreticos
quomodo excita-
ndus.

Ad Gala. 6:

- it ambo A
- oup etiam
- rup obou
- anhuncou
- le sup 23
- dixi 201
- dixi 202
- dixi 203

Ad mifer-
cordia que-

Amer erga
Deum qui-
bus locis ex-
citetur.

casse, nihil sibi ad summi erga nos amoris
indicia relinquum fecisse, Filium suum no-
bis dedit, & quidem ut ignominiosa ne-
ci dederetur, semper utilitati nostri stude-
re, ut amorem amore compensemus effla-
gitare, quis erit tam barbarus, aut inhu-
manus, ut non in Dei amorem, in tantæ fœli-
citatæ & firmam spem, & desiderium mi-
rabile rapiatur?

Affectus ti-
moris quo-
modo per-
mouendus,
& quæ ad
hoc maxi-
me iuuent.

Cum verò aduersarij nostri dolos, odiū,
inuidiam, malevolentiam, rabiem, furorē
remque ostendimus, ac nihil aliud quam
perniciem nostram machinari; cumq; vir-
tutis dignitatem & pulchritudinem, vitio-
rum faciem execrāndam declaramus, ser-
uos nos atrocissimorum hostium peccatis
nostris fieri, eorum crudelitatem, imma-
nitatēmque latiare, omnibus rebus ante-
ponendam esse libertatem, quæ tamen so-
lius virtutis est comes, inimicos Deo red-
di, cuius bonitate viuimus, & sumus, na-
turæ nostræ munus & honorem amittere,
bellisque comparari: facile omnium ani-
mos in odium sordidarum voluptatum,
& in dolorem criminum permouebimus.

His

His etiam, ac pœnarum atrocitate, & sempiternitate, loci ipsius obscuritate, horrore, luctu, conscientiaque tacita, sed acerba scelerum vindicatrice, incutietur timor.

Par est ratio lætitiæ, dicemus enim semper bonis, à Patre optimo, & clementissimo Deo, laboribus, quasi verberibus corpori solere, nullum esse certius, aut diuini amoris indicium, aut beatitudinis pignus, contemnenda esse omnia quæ hic accidunt: *Non esse condignas passiones huius temporis ad futuram gloriam quaerentibus in nobis.*

Iam misericordia, quæ magnas vires habet ad mouēdū, quia communes miseras ante oculos ponit, in quas aut incidimus, aut incidere possumus: tum vehemens est, cum corū de quibus loquimur præstantē florentēmq; fortunā memoramus, & ad mala præsentia venimus, ut de Priamo.

*Tot quondam populis terrisque superbum
Regnarem Asia, iacet ingens littore truncus*

Affectus lætitiaz quo modo fiat.

Ad misericordia quo modo monendum.

Virgil. lib. 2
Æneid.

*Anulsumq; humeris caput, & sine nomi-
ne corpus. Et illud de Hierosolima, Quo-
modo sedet solaciuitas plena populo facta
est quasi vidua domina gentium, princeps
provinciarum facta est sub tributo?*

*Præcipue cum nulla sua culpa in tam
calamitosum deuenerit statum. Vt*

*Quem falsa sub proditione Pelasgi
in Insontem, infando iudicio, quia bella
vetabat,*

Demisere neci.

*Et quod de se ait homo iustus & rectus,
& timens Deum, Ego ille quondam opu-
lentus repente contritus sum, tenuit cervi-
cem meam, confregit me, & posuit me qua-
si in signum sibi. Et statim, Facies mea in-
sumuit a fletu, & palpebra mea caligine-
runt, hac passus sum absque iniquitate ma-
nus mea, cum haberem mundas ad Deum
preces.*

*Petendumque est ut qui audiunt, dum
alios intuentur, ad se ipsos reuertantur, &
quæ de alijs deplorantur ad res suas reuo-
cent, quas aut tulerint acerbas, aut ferre
possint. Mouetur etiam misericordia,
cum*

Iere. Thre.
cap. 1.

Virgil. lib. 2.
Æneid.

Iob, 16.

Æneid. lib. 2.
Æneid. lib. 2.
Æneid. lib. 2.
Æneid. lib. 2.

a. diligiv
Æneid.

cum mala, quæ omnium consensu grauissima sunt, nobis metipsis imprecamur, aut contigisse cuperemus, ut ea, in quibus sumus, effugere liceret. Nam qualis erat Hecubæ dolor, quam grauis calamitas, cum Priamum quem secum confert, fœlicem vocari iuuet,

*Non est Priami miseranda mei
Mors, Iliades, fœlix Priamus, dicite
cunctæ.*

Aut in nostris, quæ mala Iobi, cum ait? *Iob. 10.*
*Quare de vulna eduxisti me? Qui utinam
consumptus essem, ne oculus me videret.*
Aut cum ea quæ multò minora sunt, intoleranda esse dicimus, si nudi essent, neq; eis vestes quereremus, quis nos ferret, at non solum nudos, sed etiam fame confectos videtus. Et cum homines, ut eos sui ipsorum misereat, hortamur, ipsisdem utemur locis. Ita Paulus Galatas admonet prioris sue fœlicitatis, ut ad eam redire conentur, *Vbi est ergo beatitudo vestra?* testimonium enim perhibeo vobis, quia si fieri posset, oculos vestros eruissetis, & dedissetis mibi. Atq; in omnibus partibus quidē oratio-

Ad Galas. 4.

nis, sed in hac præcipuè, quod erit ad mouendum potentius, aut ad probandum sit mius iterandum aliquid est ut apud Ouidium Vlysses.

*Nec me lachryma, luctusque, timorque
Tardarunt quin corpus humo sublime
referrem*

*His humeris his inquam humeris ego
corpus Achillis,*

Et simul arma tuli.

Aliquando diuersis locis, verbisque diuersis, ut in causa Milonis sæpè repetit Marcus Tullius, arma armis repellere posse, injuriam iniuria: & Paulus ad Romanos & Galatas scribit multis in locis.

Hæc ferme sunt artis præcepta, quæ quidem pertinere ad nos putaui, sed mea quidem sententia inania erunt, nisi natura, exercitatione que iuuentur. Nam qui natu ram habet à dicendo nimis alienam, & totum ab arte expectat, hunc ego à concionibus ad contemplationem rerum, & ad otia dimittam.

Quòd si quis arte totam bene concionandi rationem contineri putat, is non videt

Quid libr.
13. Meta-
morph.

Exercitatio
valde necel-
faria ad rec-
te concio-
nandum.

det difficillimum esse optimum conciona-
torē inuenire, præcepta facile teneri. Ad-
hibendus est igitur usus in audiendo, & in
legēdo eos, qui præclari in hoc habiti sunt,
& qua quisque virtute præstet, videndum:
id enim multò magis quam ars homines
(vt quidem Augustino videtur) eloquen-
tes facit.

Quæ autem in singulis maximè excel-
lant, siue elocutionis sint, siue actionis, di-
lignantissimè nobis persequenda sunt, &
ut multorum, optimorumque virtutes
coniuctas habeamus: id enim Ciceronē,
quantus est, fecit, quod vim in Demosthe-
ne, copiam in Platone, iucunditatē in Iso-
crate & admiratus, & imitatus est: non ut
multi, qui ea, quæ vulgaria sunt, aut etiam
vitiosa consequantur, multas & egregias
virtutes relinquunt.

Deinde accedat exercitatio, qua illos
quos imitari constituimus effingamus, at-
que exprimamus amicos accersamus, qui
quæ minus decorè dicta sunt, aut facta, re-
prehēdant. Multi enim, qui præclare dice-
re potuissent, parum multitudini proban-
tur,

Audiēdi, et
legēdi sunt
multoties
præclari in
hac arte.

Aug. libr. 4.
de doctrinā
christ. c. 3.

Egregia a-
liorum con-
cionatorū
imitanda
sunt;

Exercitatio
quātum va-
leat.

Orationes
alii br. pro
conservare
mūs

tur, quia nullos habuerunt, à quibus libere, & amicè monerentur. Nam non sæpe concionando, sed bene concionando efficitur, ut quis bene cōcionetur: quid enim peruerse dicendo, nisi ut facillimè peruerse dicamus, assequemur?

Quam obrem in istis exercitationibus (tametsi laboriosum, & molestum esse videatur) utilius est omnia, quæ dicēda sunt, scribere, & ediscere: nam sumpto spatio ad cogitandum ille terum, verborūmque delectus, illa sententiarum grauitas, illa totius orationis ornamenta, numeri, comprehensionium iusta magnitudo, facilius inueniuntur, & parantur, & ad ita semper dicendum assuescimus: ut non immerito stylus præstantissimus dicendi effectus, ac magister censeatur. Nec verò nos immensus propè labor deterreat, siquidem nihil magnum sine labore efficere possumus, & ipse paulatim vsu minuetur: nec citò dicendo fit ut bene dicatur, sed bene dicendo fit, ut citò dicatur.

Sed restat ut ea quæ hactenus dicta sunt bene dirigantur, ut illi qui boni, & veri cōciona-

cionatores esse cupiunt, siue ad populum
 siue ad quoslibet alios dicturi, vel dictatu-
 ri sunt, priusquam ad legendum, vel studē-
 dum accedant, & antequam concionem
 agrediantur, Deum adorent auctorem cō-
 filiorum suorum, & maximo, atq; arde-
 tissimo animi conatu orent, eaq; ut diri-
 gat, ac semper in melius prouehat, petant:
 illi se ac labores suo dedicent: seruos se es-
 se meminerint, & frugi vi sint Domini sui
 familiæ laborare debere. Si enim regina
 oravit Hester, pro suæ gentis temporaria
 salute locutura apud Regem, vt in os eius
 Deus congruam sermonem daret, quan-
 tò magis orare debent, vt tale munus acci-
 piant, qui pro æterna hominum salute in
 verbo, & doctrina laborant?

Illi vero qui ea dicturi sunt, quæ ab alijs
 acceperunt, & ante quam accipiant orent
 pro eis, à quibus accipiunt, vt eis detur,
 quod per eos accipere volunt, & cum ac-
 ceperint, orent, vt bene & ipsi proferant,
 & illi ad quos proferunt, sumant, & de
 prospero exitu dictio[n]is eidem gratias a-
 gant, à quo id se accepisse non dubitant,

Sap. 7. ut qui gloriatur in illo glorietur, in cuius
 Rabanus in manu & nos, & sermones nostri sunt. Sic
 Ecclesiasti rem tam excellentem, penitusque diuinā
 lib. 8.c.18. alsiduis magis precibus, quam magnis &
 diuturnis laboribus consequentur. ut in-

Iacob. 1.

quit beatus Iacobus, *Si quis vestrum indi-
 get sapientia postulet à Deo, qui dat omni-
 bus affluenter. Et non improferat, Et dabi-
 tur ei.* At Salomon omnium hominum sa-
 pientissimus, hæc nobis Dei loco, ac no-
 mine pollicetur, proverbiorum, cap. 2. *Si*

Prover. 2.

~~de sapientia~~ *sapientiam inuocaueris. Et inclinaueris cor
 tuum prudentia, si quasieris eam quasi pe-
 cuniam, Et quasi thesauros effoderis illam,
 tunc intellige timorem Domini, Et scien-
 tiam Dei inuenies, quia Dominus dat sa-
 pientiam, Et ex ore eius prudentia & scientia.
 Quibus verbis operam ac diligentiam
 nostram postulat, nec in his tamen spem
 esse collocandam, sed in oratione. Rectè
 verò id dicere, doceretq; poterat, qui quā-
 tum precibus efficeretur, in se ipso fuerat
 expertus. Optauit enim, Et datus est illi sen-
 tias. Et inuocauit, Et venit in eum spiritus
 sapientie. Ut rigitur cibos à benedictione,
 ita*

Sap. 7.

ita quotidianum laborem, ac nocturnam
diurnaq; studia ab oratione exordiamur.

Augu. epis.
112.

Vt enim est auctor Augustinus, *Qui didicerunt à Domino Iesu Christo mites esse, & humiles corde, plus cogitando, & orando proficiunt, quam legendo, & audiendo.*

Sed si alius dicat quòmodo in tam variarum multiplicia genera scientiarum (sicuti superiùs diximus) vnius hominis animus distractus, atque diuisus, ad grauiora & utiliora poterit peruenire: Nam mortaliū ingenium suapte natura imbecillum est, & exiguos quoddam, atque angustos fines habet; ac aetas ipsa breuis, cùm multis laboribus, & negotijs, tūm etiam curis, & calamitatibus implicata, vix ut vni sufficere possit, ne dum tantis, tamque diuersis disciplinis, rerūmque tam multarum, & difficilium magnitudine superatus, ne salutare quidem, nisi pròcul scripturam sacram possit: & studiorum literarum amènitate delectatus ejus, quò intendebat, obliuiscatur, vt Vlyssis Iocij, qui Loti, nouę, & incognitę arboris suavitatem capti in patriæ, atque Ducis obliuionem venis.

Homerus in
odioffa.lib.
9.

venisse memorantur. Iam à principio cōstitueram, de eo me concionatore loqui, qui summus esse vellet, cui neq; acris, & vehementis ingenij vis, neq; animus ad res difficiles aggrediēdas, neq; otium, neq; verò studiū dec̄set, cuius facultas non deberet esse ieiuna, atq; nuda, sed adiuta atq; distincta multarum rerū in cunda quadā varietate.

E quidē hāud scio an ista omnia quæ diximus in aliquo fuerint: esse tamen possunt, & ideo à me proponuntur, ut qui ad hæc ipsa proprius accesserit, maior in arte suasit, & quisq; perfecti concionatoris formam animo cōplete tens, se ipsum cohortetur, & perueniat, quò maximè poterit.

Cæterum si quem isthæc ad summum conatus, & ardor animi, aut naturę vis, aut tempus defecerit, illa saltem percipiat, sine quibus concionator esse non potest. Latinas literas probè teneat, Gr̄cas (si quidem licuerit) degustet, mediocrem dialecticę, & philosophiæ cognitionem accipiat, totum deinde otium, & ingenium, quasi oblitus aliorum studiorum ad sacrā theologiaν conuertat, in ea omni mente, &

cogitatione, & corde sit, in ea cōsenescat.

Huic enim sat̄is esse opinor, multa ex ijs quæ necessaria fore dicebamus, ab alijs audisse, vidisse animo, & cogitatione alia, quædam legendo percurritse, ac nō vt sua posseditse, sed vt aliena libasse.

Attamen desidero ego meū concionatōrē, aut nulla, aut pauca mutuari ab alijs, ne aliunde suspētas habeat suæ vitę rationes: nec ab alienis petat, quod domi ex suo habere debeat, quod est plenum iucunditatis, propriūmque sapientis.

Habetis iam meum de perfecto concionatore iudiciū, in quo si aliquid ab Ecclesiæ maiorumq; nostrorum prudentia, aut à re ipsa aberraui, quæ certè fuit difficultima, nō equidē inuitus ab errore discessero, neq; enim me pugnare, sed corrigi volo.

Quòd si eam cōcionatoris formam, quā animo cernebamus, nō dico depinximus, sed adumbräuimus, est quòd gratias Deo agamus, veritatis fonti, & omniū auctori bonorum. Si verò ne id quidem assecuti sumus, aut maius opus, quam perfici potuerit, aggressi sumus, vñjam peto.

Nec quod hæc de perfecto concionatore dicam, & quid cuiq; desit intelligam, summum me esse in hac arte necesse fuit, sed fortasse nō stultum rei, in qua iam diu-
versor existimatorem.

Atq; hæc si ad alios emanauerint ac utii-
lia esse sensero, nihil mihi gratius, aut iucū-
dus accidere poterit, opto enim hiac mea
mediocritate (quā vix mediocritatem ap-
pellare audeo) recipublicæ prodesse: quod
cum minimè obtainere potuero, nondum
mihi frustra videbor laborasse, nam me ip-
sum ad rei tam præclaræ munus, & facul-
tatem adhortabor, omnemq; curam & la-
borem adhibebo, vt relictis omnibus alijs
ad summum illud veniam, aut quam ma-
xime licuerit accedam.

Genes. 29.

s. Reg. 1.

Et quemadmodum Iacobō post Rache-
lis nuptias fastidio cœpit esse Lia, & vt Da-
uid senio confectus, non in priorum con-
iugum, quas valde amauerat, sed in Abisag
pulcherrimæ, atque incorruptæ virginis
finu quiescebat: ita ego iam diu apud me
statui, (si modo ad eam ætatem venire po-
tero) omnibus ethnicorum libris repudia-
tis

tis in sacris literis amplexibus beatam, ac
veris voluptatibus affluentem, agere sene-
ctutem. Nullum est enim senilis ætatis aut
honestius, aut suauius perfugium, & eo mi-
hi gratius futurum est, quod duos prin-
cipes viros imitabor, Hieronymum, & eius
præceptorem Gregorium Episcopū Na-
zianzenum, qui relictis omnibus in solitu-
dinem secedentes, & vitam plus quam
mortalium instituentes, totos se sacrarum
literarum contemplationi dediderunt.
Quod precor Deum sit ad salutem & emo-
lumentum omnium proximerum meo-
rum, ad laudem, & venerationem beatissi-
mæ, & immaculatissimæ genitricis Dei
Mariæ Domine, atque patronæ nostræ, &
ad gloriam Iesu Christi Domini, ac Re-
déptoris mei, cum quo Patri glo-
ria, simul & sancto Spiritui,
in secula seculorū.
Amen.

X 2 PER

PERORATIO, ET ACTIO
gratiarum.

CONFITEOR tibi Pater Do-
 mine cœli, & terræ, Pater lu-
 minum, & fons veritatis,
 confiteor tibi in toto corde
 meo, quia audisti omnia ver-
 ba oris mei, & opus quod benignitate, &
 misericordia tua fretus cesperasti, ad finem
 vñq; perduxisti. Et vereor quidē ne isthac
 mea confessio non nihil soitasse insolentia-
 tæ, atq; arrogantia cuiquam habere vi-
 deatur. Verum tibi loquor, qui scrutaris
 corda, & renes, in cuius conspectu nulla
 creatura est inuisibilis. Nam infernus &
 perditio coram te, quanto magis corda fi-
 liorum hominum. Cogitare de hoc scrip-
 tionis genere cœpi, ne multi, & quorundam
 disputationibus, & ipsa vulgi opinione,
 ac cōsensione decepti gloriam hominum
 effrænatè appeterent, & omnia eius causa
 honestum iudicarent. Angustum, & bre-
 uem sermonem institueram, sed tu alia ex
 alijs suggeres, & intellectum meum sapiē-
 tiæ

tiae tuæ luce illuminans, longiorem opiniōne fecisti. Per multa in eo quæsiui, ac explicare tentaui, quæ neq; apud alios unquam inuenēram, neq; ipse prius intellexerat, quædam ne cogitaueram quidem: in quibus mens mea primū quasi in alta quadam caligine versabatur, sēpē in omnes partes incerta vagabatur: interdū nulla erat vagaci facultas, sed vno in loco ceuvincta, & implicata tenebatur, donec tua soluebas, & illuminabas tenebras meas, ut in lumine tuo viderem lumen. Quod si recte ea quæsita, atque explicata sunt, non est quod eruditio mea tributum, quæ etiam quantulacumq; est, tua est. Erat quod immensam bonitatem, & misericordiam tuā perpetuò laudem, atq; adorē, atq; eō magis quod ipse puritatis auctor, & amator non dignatus es per pauperem, & iniuriam scruum sapientię, & veritatis tuae splendorem emixtere. Si vero id nō sum assecutus quod volebam, sed in vanitate sensus mei locutus sum: certè à te tvcllem accepi, ut non quererem quod mihi vtile est, sed quod multis, ut omnes talui siant, &

pro hoc tibi gratias magnas agam , quo-
niā hoc miseratione tua donasti , illud ini-
quitate mea abstulisti . At si in animum , tibi
placere , ac prodesse tuis , studentem inor-
dinata vlla cupiditas humanæ laudis ir-
rep̄it , ab occultis meis munda me : & ne
memineris iniquitatum nostrarum , cito
anticipent nos misericordiæ tuæ , quia pau-
peres facti sumus nimis . Et parce mihi Do-
mine quoniam multa de virtutibus , dēq;
perfecto & recto modo cōcionandi , dēq;
perfecta vita , atq; honestate morum dixi ,
quæ non habeo , sed da ut habeam , qui de-
disti ut dicerem , & ut cuperē . Vnum peto
à te Pater misericordiarum & Deus totius
consolatiōnis , per magnam misericordiā
tuam , & per immaculatissimam & beatissi-
mam Virginem Mariam , matrem Iesu
Christi Redemptoris mei dominam ac Pa-
tronam meam , ut respicias in me , & mis-
rearis mei , quò ea quæ alios doceo , primus
exemplō confirmem , & filium tuum Do-
minum meum sequar , qui facere cœpit &
docere . Deinde ut omnium qui hæc legēt
mentes illustres , voluntates adiuues , ut ve-

ræ gloriæ amore in dics magis, ac magis
incensi, te vnum quærant, atque inueniāt,
in quo est vera, & sempiterna clari-
tas, ac inexhaustus thesaurus
bonorum omnium.

Amen,

Si aliquid fortasse in his libris dixi, vel
scripsi dissonum à fide catholica, & à
dogmatibus Ecclesiasticis (quod Deus a-
uertat) id præter meam intentionem con-
tigisse affirmo. Atque id ipsum reijcio, &
annullo, atque pro non dicto vel scripto
haberivo: & sub censura sanctæ Roma-
næ Ecclesiæ catholicæ, cui me & omnia
mea, submitto, à cuius fide, & obedienc-
tia in æternum in nullo recedere intendo.
Et si in cæteris aliquid, quod humanū est
minus certum & probatum, licet catholi-
cum protulit id omne, virorum piorum
atque doctrina præstantium cor-
rectioni, & emendationi li-
benter committo.

(.?.)

LAVS DEO.

(15)

IVAS DEO.

perfect communication. —

recognition, recognition of the

current situation, our own situation, the

current situation in which we find ourselves.

recognition of the present situation, our own

CAPITA CONTEN- TA IN TRACTATELLO de perfecto concionatore.

Præfatio ad Lectorem,

- C**ap. 1. In quo ostenditur ratio scribendi hunc tractat-
tum, proponunturq; summatim ea, quæ necessaria
sunt ad perfectum concionatorem. fol. 1.
- Cap. 2. In quo ostenditur, quantum ad concionatorem, Gram-
matica, Ars poëtica, Rhetoricaq; valeant. fol. 8.
- Cap. 3. De peritia linguarum, atque de dialectica, ad conciona-
torem etiam necessariæ. fol. 39.
- Cap. 4. De Philosophia naturali, morali, atq; metaphysica, deq;
ratione studij philosophici. fol. 51.
- Cap. 5. De Theologia, ei usque partitione, & origine, & in pri-
mis de illa parte, quam scholasticam vocamus, & de tribus
generibus hominum, qui eam odio maximo prosequun-
tur. fol. 66.
- Cap. 6. De altera parte Theologiae, quæ positiva nuncupatur,
quæ concionatoris propriissima est. fol. 83.
- Cap. 7. Quomodo concionator Theologia vti debeat, & quæ
fit optima ratio eius studij, & vtrum ad eum spectet etiam
cognitio iuris Pontificij. fol. 95.
- Cap. 8. De Authoribus, quos sequi oportet in sacrae Scripturæ
lectione, & de tribus rebus ad eius studium maximè perti-
nentibus. fol. 110.
- Cap. 9. De cognitione sensuum Scripturæ sacrae, quod propriū
con-

Index.

- concionatoris est, deque præceptis ad eam intelligendam.
fol. 139.
- Cap. 10. An sit necessaria cognitio, historiæ, geographiæ,
Astrologiæ, Arithmeticæ, Musicæ, Geometriæ, literarumq;
humanarum ad perfectum concionatorem. fol. 164.
- Cap. 11. De iudicijs Astronomorum, & an huius disciplinæ
cognitio ad perfectum concionatorem expectet, fol. 199.
- Cap. 12. De integritate vitæ, & quam pernecessaria sit ad per-
fectum concionatorem, & de virtutibus, quæ eum maximè
ornare debent, de vitijsque fugiendis. fol. 228.
- Cap. 13. In quo aliqua præcepta traduntur, quomodo concio-
nator, docere, scribere, recteque concionari debeat. fol. 244.
- Cap. 14. De desiderio utilitatis aliorum, quod propriissimum
est perfecti concionatoris. fol. 266.
- Cap. 15. De libertate in loquendo dignissimæ virtutis conciona-
toris. fol. 272.
- Cap. 16. De aliquibus præceptis Rethoricae Christianæ, ad per-
fectum concionatorem, maximè concernentibus. fol. 278.
- Per oratio, & gratiarum actio. fol. 322.

I N:

INDEX R E R V M MEMORABILIVM, QVÆ IN hoc tractatello de perfecto con- cionatore continentur.

A.

- A**CTIO, Quæ est quadam corporis oratio, ostenditur quid sit, & eius virtutes, & precepta, ut recte fiat. fol. 226.
Affectus animi quot, & qui sint. fol. 303.
Quomodo permouendi sunt à concionatore in amorem Dei, & virtutum, & in odium vitiorum. fol. 303.
Affectus odij in hereticos quomodo excitandus est. fol. 307.
Affectus timoris quomodo permouendus est, & qua ad hoc maxime innant. fol. 308.
Affectus letitiæ inconcione quomodo fiat. fol. 309.
Affectus ad misericordiam quomodo faciendi sunt, ut auditores moveant. fol. 309.
Affectus amoris quomodo mouendus est, ut suaniter auditores accipiant ea, que inconcione dicuntur. fol. 306.
Allegoria est figurata quadam loquutio cum aliud sonant verba, et aliud intelligitur. fol. 155.
Inuenitur indictis, & factis, in factis cum ea, que facta narrantur signa sunt rerū in nona lege futurarum, in dictis cum aliud verbis, aliud sensu ostenditur ex alio, aliud intelligitur. fol. 150. & 151.
Allegoria separanda est una ab altera, nam quæ est in factis pertinet ad sensum spiritualē, quæ vero est in dictis ad literalem. fol. 151.
Allegoria docet Augustinus quadrifariam tradi Scripturam; secundum historiam, secundum etiologiam, secundum analogiam.

Index.

- Secundum allegoriam. fol. 154.
Allegoricus sensus est, qui in significandis rebus noui Testamenti versatur. fol. 149.
Amor est initium, & caput aliorum affectionum. fol. 306.
Amor erga Deum, quibus locis excitandus est in concione. fol. 307.
Ambitio, & avaritia, sunt duo sanguisuga, que semper dicunt affer, que miserabili multos concionatores premit seruitate, ne dicant veritatem, ne potentioribus displiceant, in quibus sue dignitatis presidia collocarunt. fol. 277.
Amphibologia non est cum oratio multis modis intelligi potest, dubitamusque quo maxime modo intelligi debeat, quoniam unico tamquam intelligi voluit, qui scriptus. fol. 159.
Amplificatio quantum iuvat elocutioni, additum multum suavitatis, & ponderis. fol. 290.
Animi motus omnes sunt pernoscendi, antiquitas tenenda, ad excogitandum acumen, ad explicandum ornandumque ubertas, ad memoriam firmitas, atque diurnitas. fol. 2.
Anagogicus sensus est, qui futura in patria indicat. fol. 149.
Arithmetica est disciplina numerorum non necessaria concionari. fol. 179. & 181.
Astrologia est duplex, una superstitiosa, altera naturalis. fol. 177.
Astrologia cognitione, & contemplatione, si recte, & ut decet hac scientia tractatur, sit animus altior, & moderatior ad hominum animos a terrenis erigendos, & ad caelestia consideranda, & amplectenda. fol. 178.
Astronomic cognitio, & indicia eius, qua inspectis sideribus sub quibus quisque nascitur morum, & ingeniorum, & futuram rerum scientia, ac presensione gloriatur, quam Mathematici sequuntur, qui in stellis augurantur, siderumque cursu necessitates hominum, & mores praedicere conantur, non solum praterenda est a concionatore, sed diligentissime vitanda omnibus Christianis. a fol. 199. vñq; ad 228.
Authores qui contra hanc scientiam scripsierunt eleganter, & copiose. à fol. 224. vñq; ad 228.
Audacia, & temeritas aliquorum concionatorum reprehenditur, qui primis Theologie rudimentis nondum instructi concionari impudenter volunt doctorum hominum concionibus, quibus